
Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte 

OGGETTO: Accertamento esistenza e buono stato di urne, cabine e materiale elettorale 

per l'allestimento dei seggi in occasione del Referendum Popolare del 04 

dicembre 2016.

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI I DATA FIRMA PER CONSEGNA 

I 1 UFFICIO TECNICO I 
2 SEGRETARIO GENERALE 

i 

i 

I 
3 

Settore Servizi al cittadino - Servizi 
IDemografici 
I 

4 ALBO PRETORIO pubblicazione 15 gg.\ 

SINDACO 
rocedimentode 

ore Ferro) 

'1 

. 
... ,,' _/);\: ro·l:,t 



IL SINDACO  
Avv. Errante Felice Junior  

PREMESSO che: 
l'art. 32 della legge n° 142/90, recepito con legge regionale n° 48/91 e successive modifiche 
ed integrazioni, prevede le materie di competenza del Consiglio Comunale; 

ai sensi dell'art. 41 comma 2° della L.R. n° 26 deIl'1.09.1993, restano riservate alla Giunta 
Municipale sole le materie indicate nell'art. 15 della L.R. n° 44/91, che non siano di 

competenza del Consiglio; 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2000 n. 30 - "norme sull'ordinamento degli enti loca/l'; 

RILEVATO che: 
a seguito di tali modifiche legislative, organo a competenza generale per tutte le materie non 
espressamente demandate al Consiglio o alla Giunta è il Sindaco; 

con Decreto del Presidente della Repubblica del 27.09.2016, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 227 del 28.09.2016, sono stati indetti i comizi per 
l'indizione del referendum popolare: "Disposizioni per il superamento del bicameralismo 
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento 
delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte /I della 
Costituzione"; 

VISTI: 
l'art. 25 della L.R. 20.03.1951, n. 29 con la quale si stabilisce di procedere alla revisione di 
tutte le attrezzature occorrenti per l'arredamento delle sezioni elettorali, in occasione delle 
consultazioni referendarie; 

l'art. 33, 1° comma, del D.P.R. 30.03.1957 n. 361 con la quale i Sindaci dei comuni con 
l'assistenza dei Segretari Comunali devono accertare l'esistenza e il buono stato delle urne, 
delle cabine e di tutto il materiale occorrente per l'arredamento delle sezioni elettorali; 

la relazione di accertamento dell'esistenza e stato d'uso dell'attrezzatura per l'arredamento dei 
seggi elettorali, prot. n. 1814/S.M. del 24.10.2016, a firma dei tecnici comunali Arch. Salvatore 
Ferro e Arch. Vincenzo Caime; 

il verbale di accertamento dello stato d'uso delle attrezzature per l'arredamento dei seggi 
elettorali, redatto in data 24.10.2016 dal Segretario Generale e dal Sindaco; 

DISPONE 

1.  PRENDERE ATTO che l'attrezzatura, necessaria per il corretto svolgimento della 
consultazione referendaria del 04 dicembre 2016, è quella di cui al verbale di accertamento e 
stato d'uso redatto dal Segretario Generale e dal Sindaco in data 24.10.2016, che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 

2.  PRENDERE ATTO, altresì, che detta attrezzatura è sufficiente ad arredare le sezioni elettorali 
del Comune e che la stessa è in buono stato d'uso. 

3.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministr 

nior) 



IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 55, comma 5, della Legge 142/90, così come sostituito dall'art. 

6, comma 11, della Legge 127/97 e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, lì 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Su conforme attestazione del messo comunale, certifico che copia del 
presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo dell'Ente dal _________ 

e così per giorni 15 consecutivi. 

Registro pubblicazioni N° _______ 

- Castelvetrano, 

Il Responsabile dell'Albo I L SEGRETARIO GENERALE 



Regione Siciliana 

libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte

III SETTORE 
- UFFICIO TECNICO 

10 Servizio: Servizi manutentivi, servizi vari e servizi speciali 

Verbale di accertamento e stato d'uso dell'attrezzatura per l'arredamento dei seggi elettorali in 

occasione del Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016 - Art. 33, 1° comma, D.P.R. 

30.03.1957, n. 361.- I 

L'anno Duemilasedici, il giorno ventiquattro de] mese di ottobre (24.10.2016), i sottoscritti Avv. 

Felice Errante Junior, Sindaco del Comune e il Dr. Livio Elia Maggio, Segretario Generale, procedono 

alla revisione ed accertamento del materiale e dello stato d'uso dello stesso, per l'arredamento delle 30 

sezioni elettorali, in occasione delle elezioni per il Referendum Popolare del 4 dicembre 2016 indetto 

con D.P.R. del 27.09.2016, pubblicato sulla GU.R.I. n. 227 del 28.09.2016. 

Sulla scorta della relazione di servizio, prot. n. 1814/S.M. del 24.10.2016, redatta dai tecnici 

comunali, Arch. Salvatore Ferro e Dott. Vincenzo Caime, in servizio presso il III Settore Ufficio 

Tecnico, incaricati a svolgere con Determina Dirigenziale n. 755 del 14.10.2016 gli adempimenti tecnici 

necessari all'allestimento dei seggi e tabelloni in occasione delle consultazioni referendarie del 04 

dicembre 2016, in relazione all'accertamento dello stato di uso del1e attrezzature elettorali in possesso 

del comune, al fine di permettere all'Amministrazione Comunale di procedere agli adempimenti previsti 

all'art. 25 della L.R. 20.03.1951, n. 29 e art. 22 della L.R. 23.10.2001, n. 14, si procede alla verifica di 

quanto dai tecnici accertato. 

Dalla verifica di accertamento è risultato che nei predetti magazzini sono giacenti ed in buono 

stato d'uso i sottoelencati materia1i e suppellettili necessari a svolgere le consultazioni elettorali: 
Dall'accertamento è risultato che nei predetti magazzini sono giacenti ed in buono stato d'uso i 

sottoelencati materiali e suppellettili occorrenti: 

n. 60 cabine in lamiera; n. 30 cabine in legno; n. 170 sedie impilabili; n. 39 lumi a gas; n. 90 apparecchi di 

illuminazione per cabine; n. 36 brandine del tipo pieghevole; n. 209 tabelloni per la propaganda elettorale in 

ferro; n. 50 pannelli per propaganda in lamiera; n. 30 contenitori in plastica grandi verdi; n. 9 contenitori in 

plastica grandi bianchi; n. 30 cestoni numerati; n. 30 tavoli in legno con struttura in ferro pieghevoli; n. 9 armadi 

metallici per la custodia delle armi per le forze dell'ordine, n. 34 materassini per brandine; n. 35 set di lenzuola e 

federe cuscini, n. 40 coperte, n. l pannello in legno divisorio, n. 3 scivoli per ingresso persone diversamente abili 

nelle scuole .. 

Gli accertatori hanno verificato che il suddetto materiale in linea di massima è sufficiente a 

potere garantire il montaggio delle n. 30 sezioni elettorali in occasione della consultazione elettorale di 

cui trattasi. 

Del che si è redatto il presente verbale che viene so 

te Junior) 



Regione Siciliana 

\..ibero Conson:\o Comunale dì Trapani 

Città di Castelvetrano 
Selinunte

III SETTORE 
- UFFICIO TECNICO

4° Servizio: Servizio Idrico Integrato, Gestione P.A.R.F" Manutenzione Servizi a Rete 

Via della Rosa, 1-- 91022 Castelvetrano (TP)

Dirigente: Ing. Giambattista Implll!iTTeri Te10924-909656 - e.mai!: gimpellizzeri@comune.castelvetrano.tp.it 
Funzionario: Dott. Vincenzo Caime Tel. 0924-909636 - e.mail: vcaime@comune.castelvetrano.tp.it 

Relazione di accertamento dell'esistenza e stato d'uso dell'attrezzatura per l'arredamento dei seggi elettorali 

• in occasione del Referendum Popolare del 4 Dicembre 2016.

Al Signor Sindaco 

SEDE 

I sottoscritti tecnici comunali, Arch. Salvatore Ferro e Dott. Vincenzo Caime, in servizio presso il III 

Settore Ufficio Tecnico, incaricati di svolgere gli adempimenti tecnici necessari all'allestimento dei seggi e 

tabelloni in occasione delle elezioni per il Referendum Popolare 4 dicembre 2016, indetto con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla G.u.R.I. n. 227 del 28.09.2016, in 

relazione all'accertamento dello stato di uso delle attrezzature elettoraJi in possesso del comune, al fme di 

permettere all'Amministrazione Comunale di procedere agli adempimenti previsti alI' art. 25 della LR. 

20.03.1951, n. 29 e art. 22 della LR. 23.10.2001, n. 14, relazionano quanto segue. 

Gli scriventi hanno proceduto ad effettuare una verifica presso i magazzini depositari sth presso 

l'immobile comunale ex Saica e presso la nuova casa comunale di via Della Rosa, fmalizzata ad accertare 

l'esistenza e ìl buono stato di conservazione di tutto il materiale e suppellettili necessari ad arredare le n. 30 

sezioni elettorali per lo svolgimento della consultazione referendaria . 

. Dall'accertamento è risultato che nei predetti magazzini sono giacenti ed in buono stato d'uso i 

sottoelencati materiali e suppellettili occorrenti: 

n. 60 cabine in lamiera; n. 30 cabine in legno; n. 170 sedie impilabili; n. 39 lumi a gas; n. 90 apparecchi di 

illuminazione per cabine; n. 36 brandine del tipo pieghevole; n. 209 tabelloni per la propaganda elettorale in 

ferro; n. 50 pannelli per propaganda in lamiera; n. 30 contenitori in plastica grandi verdi; n. 9 contenitori in 

plastica grandi bianchi; n. 30 cestoni numerati; n. 30 tavoli in legno con struttura in ferro pieghevoli; n. 9 armadi 

metallici per la custodia delle armi per le forze dell'ordine, n. 34 materassini per brandine; n. 35 set di lenzuola e 

federe cuscini, n. 40 coperte, n. 1 pannello in legno divisorio, n. 3 scivoli per ingresso persone diversamente abili 

nelle scuole. 

Gli accertatori hanno verificato che il suddetto materiale in linea di massima è sufficiente a potere 

garantire il montaggio delle n. 30 sezioni elettorali in occasione della consultazione elettorale di cui trattasi. 

Ad ogni buon conto, se necessario, durante le operatività relative alle consultazioni elettorali i materiali e 

suppellettili vari elettorali saranno integrati in quanto sono state proviste risorse tra le somme in amministrazione 

del progetto del servizio di allestimento seggi e tabellini. 

Castelvetrano, lì 24.10.2016 

ionari Tecnici Comunali 

alv. to""i'erro)(~e) 

Protocollo n, _~_ del _______ protocollo di Settore n. 18! h 
Si risponde a protocollo n........... ,, __ del_.. ~_.". ___""..",,__.__ 


